C. n. fil. pro patr. Vid. l.lm. disp. 8. th. 3. n. 17. & disp. 4. Magnif. Nobiliss. & Consultiss. Dn. D. Arumeum disp. 7. ibef. 5. adl. 8. ff. de judic. 3. Exceptio justi impedimenti, quando Reus excipiatur 9. de justo impedimentoo, ob quod ia termino comparere nequeat. Justum autem impedimentum dicitur, si quis impeditur morbo sotico, non tantum proprio sed & consanguineorum. l. consumacia 3. §. penitentia 2. l. queſitum 60. ff. de re judic. tempeſte vel vi fluminis, captivitate, expeditione publica necessaria, vel etiam peregrinatione extra fines territorii suscepta, carentia Advocati, vel si alia sublit causa, propter quam in judicio comparere nequit. Robert. Manut. in ſpec. ſuo part. 6. tit. de contum. n. 2. & ſeqq. Gilbauf. cir. loc. n. 42. de Except. Zang. cit. 6. 9. part. 2. n. 31. Impedimentum autem non præſumitur, 11. ideo reus id probare tenetur, illudque impedimentum notificet in termino Judicii necessum est. d. l. 2. §. ſi quis in jud. C. cum dilecti, §. expeſtantiibus de dol. & contum. Quamvis & hac Exceptione etiam Actor uti non prohibeat.

(i) Exceptio procuratoria datur vel contemplatione 1. conſtituentis, vel conſtituti Procuratoris, vel mandati, vel 2. cauſe. Contemplatione conſtituentis perſona datur, quando Procuratorem datis, cui dare non eſt permiffum, quales ſunt excommunicatus. c. fin. de Procur. pupillus, minor, furiosus, prodigus & ſimiles. l. neg. 11. C. de Procur. Inhabitiis enim ad defendendum præter ſeipſum, etiam inhabiliſ censetur ad Procuratorem conſtituendum. arg. d. l. 11. & l. non eo minus. 14. C. d. t. Zang. cir. tit. 8. n. 104. & ſeqq. Procuratoris conſtituti nomine 4. datur Exceptio, quod conſtitutus legitimam perſonam ſtandi in judicio non habeat, ut foemina conſtituta. §. præterea etiam 5. u. f. de Except. l. alienam. C. de procur. vel miles. l. militem. 9. C. 6. de Procur. l. filius. 8. §. veterani. 2. ff. eod. Et ſi qua alia per- 7. ſonae, qua legitimam perſonam ſtandi in judicio non habent, & per conſequens nec procuratores eſſe poſſunt. Vid. Angel. ad 8. §. præterea auct. Inſt. b. t. n. 31. & ſeqq. Damhoud. in prax. rer. civ. c. 27. per tot. Weſ. in com. ad tit. ff. de procur. Rosb. tit. 19. n. 41. Matt. Coler. ad c. 2. & c. dilecti b. t. n. 20. & ſeqq. Respectu mandati da- tur Exceptio procuratoria, quando absque mandato, vel cum

D man.

- mandato quidē sed insufficienti comparet. *I. si procuratorem 6. ff. de Procur. I. v. ad tit. ff. de procur. n. 6. & 7.* Vel quando Procurator mandatum tantum allegat in actis, non tamen prober arg. l. aetor. 23. *C. de probat.* mandatum autem quām variis probetur modis docet *Zang. civ. c. 5. part. 2. n. 23. & segg.* Vel quando Dominus mandatum revocavit expressè vel tacitè, quia constituit alium Procuratorem, *I. si quis cum procuratario. 31. §. fin. ff. de proc.* Vel Dominus mandans sit mortuus ante litem contestatam, & sic morte mandantis finitum est mandatum. *I. mandatum. C. mand.* Vel quando opponit, quod procurator excedat fines mandati, & quod aliud dicat, aut faciat, quam si bi mandatum fuerit *I. Procuratorem 16. I. maritus 21. C. de procur. §. is qui 8. Inst. de mand.* Ratione causæ, quando causa vel actio in judicium deducta Procuratorem non admittit. Non omnes enim actiones per Procuratorem constitui possunt *I. Pomponius 40. ff. de Procur.* qualis est criminalis *I. accusatore 13. § fin. ff. de publ. jud. de qua vid. Andr. Rauchbar, in quest. Jur. Civ. &*
- I. 6. Sax. quest. 7. per tor.* Tutoribus quoque & curatōribus nomine suorum pupillorū vel minorū experientibus objicitur exceptio, quod alieno nomine inaniter experiantur, nisi legitimenter suas personas & proferant sua tutoria vel curatoria. *I. neg. tutores 11. C. de Procur.* Ut & aliis omnibus personis alieno nomine agentibus jure opponitur legitimatis exceptio. *Oldendorp. in Enchir. except. tit. de Except. peremptor.*

THEISIS IV.

Hæc (scilicet dilatoria solutionis, quæ actionem ipsam in judicium deductam concernit) vel causæ merita concernit, ut sunt Exceptiones. 1. præjudicialis (*a*) 2. plus petitionis, (*b*) 3. pacti conventi temporalis, (*c*) 4. moratoria, (*d*) 5. litis penden-

dentis, (e) 6. Excussionis sive ordinis, (f)
 7. cedendarum actionum, (g) 8. compe-
 tentiae, (h) 9. spolii, (i) Vel modum acti-
 onis proponendae & sunt 1. Exceptio sub-
 & obreptionis, (k) 2. Ineptæ cumulatio-
 nis, (l) 3. libelli alternativi, (m) 4. libelli
 generalis, (n) 5. libelli obscuri seu ine-
 piti. (o)

Ergänzung.

(a) Exceptio præjudicialis, ad similitudinem actionum
 præjudicialium ita dicta, quâ Reus ita removet Actorem ut di-
 cat præjudicium per quæstionem ab Adversario motam quæ-
 stioni majori fieri non debere. l. fundi. 18 ff. de except. cum enim
 major quæstio minorem ad se trahat. arg. l. si quis libert. 7. ff. de
 petiu. heredit. l. fin. in princ. C. eod. ideò majori per minorem
 præjudicium fieri nequit, sed prius de majori dijudicandum.
 l. scio. 4. ff. de in integr. resist. l. rei majoris. 21. ff. de Except. Ma-
 jor autem quæstio in judicium deducitur, vel ab ipso Actore
 vel à Reo, quorum duorum membrorum exemplum vide apud
 Zang. c. 10. part. 2. n. 5. & segg.

(b) Quando actor plus petit, quam ipsi debetur. §. si quis
 agens. 33. f. de Act. Plus autem petere quis dicitur 4. modis, re,
 tempore, loco & causa. Re plus petit, qui majorem quantitatè,
 quam sibi debetur puta 20. pro 10. exigit. Tempore, qui præ-
 mature, hoc est ante diei vel conditionis eventum petit, arg. l.
 2. C. quando dies legat. cedar. qua enim ratione qui tardius sol-
 vit, quam debet, minus solvere intelligitur. l. ut. si cui 12. §. fin. ff.
 de V. S. Eadem ratione, qui præmaturè petit, plus petere vide-
 tur, d. §. plus. 4. Loco plus petit, qui id quod certo loco dari si-
 pulatus est, alio in loco purè & sine cōmemoratione loci con-
 stituti, exigit l. quod si Epheſ. 4. l. 15. qui 9. ff. de eo quod cert. loc.
 §. loco plus. 36. Inst. de Act. Causa plus petit, qui in alternativa

D 2 pro.

- promissione, cuius electio ad reum conventum pertinet, alteram tantum partem, vel in promissione generali unam tantum speciem exigit. §. hisic a. 7. I. de Att. plerumq. 10. §. fin. ff. de jur. 6. dot. Et si qui uno horum modorum plus petiisset, is jure veteri causa cadebat, §. si quis agens 33. Inst. d. t. Hodie tamen si quis tempore plus petiit, ex constitutione Zenoniana inducitur duplicantur, quas reus ad solvendum habebat, nec prius etiam post tempus illud elapsum actionem suscipere potest, quam si impenedia primae instantiae circa litis praemonitione facta, adversario solvat. 1. i. C. de plus petit. §. pen. hodie a. l. de Except. Si vero reliquis modis puta re, loco vel causa perierit ex Constit. Justinia. triplum, quod ea petitione sensit reus, eidem restituere coepit. 8. 9. 32. I. de Att. l. 2. C. de plus petit. Excepto uno casu, quo etiam hodie adhuc jus vetus observatur, nempe, si quis cautionem a debitore majorem debito, dolomalo & machinatione exegerit, & reum ad judicium vocaverit, toto debito cadit. l. 3. C. eod. nisi calliditatis ante litem cum paeniteat d. l. 3. fin. C. eod. Vid. Matth. Coler. in c. 2. §. c. dilecti n. 65. de Except.

(c) Hæc datur rex, cum ab initio fuerit contractum, post ea inter personas contrahentes convenerit, ne intra tempus ageretur: quæ & solutionis evitadæ vel differendæ exceptio dicuntur, & ante litem contestatam opponuntur. §. temporales. n. I. 1. de Except. l. 3. vers. temp. ff. eod. Huic affinis est (d) Exceptio moratoria, quæ competit, quibus a principe dilatio certa, intra quam debitum periret, concessa est. l. quoties. 2. C. de prec. Imperat. offer. vulgo Quinquennellus. Anstands oder eisern Brief nuncupantur. Verum hæc induciæ vel dilationes non decoctoribus, Ganeonibus, Salaconibus & profligatoribus sua exhaustientibus (quos Græci γεωκότες, δούτες, & ανολάδες, Itali & Belgæ, secundum Agell. lib. 7. no. 8. Att. c. 11. Fallitas & Bancorruptos appellant) nec omnibus indistinctè debitoribus concedi debent: Sed eis deorum, qui fortunæ asperitate & injuria ex accidenti, non supinâ negligentia facultatibus lapsi sunt. Hering. in tract. de fidejuss. cap. 5. num. 103. 104. & seqq.

(e)

(e) Huic locus est quando lite jam pendente ad aliud
tribunal quis vocatur, quæ convenientiam habet, cum exce-
ptione præventionis supra explicata. Desultoria enim talis 1.
Actorum levitas, qui ad diversos Judices ideo trahunt adver-
sarios, ut laboribus & sumtibus fatigati compellantur actoris
item componere, vel cedere juri suo, improbaturl. ubi cæptum
l. si quis postea quam ff. de judic. c. fin. de rescripto: Matth. Coler. in
tract. de processus execut. part. 4. c. 1. n. 38. Et quidem hæc ex-
ceptio locum habet, quando quis de ipsa re, quæ in-
judicium deducebatur, convenitur alibi: Secus si de alia re
seu alia quæstione diversa alibi quis convenitur. Zanger. cap.
13. part. 2. n. 5. Dicitur autem lis pendens, cum à Judice com-
petente reus citatus est, & ea citatio ad reum perveniret, aut
per eum factum sit quo minus ad ejus noticiam perveniret,
dum tamen in citatione prædicta talia sint expressa, per quæ
planè possit instrui super quibus in judicio convenitur. Clem.
2. ut lite pend. nihil innovetur. Per eumodi enim citationem
perpetuatur Jurisdicçio Judicis, c. gratum c. licet de offic. & po-
test. Jud. Delegati. Myns. cent. 4. obs. 26. Citatio autem si cir-
cumducta sit, & actor in termino emissæ citationis non com-
parerit, an litis pendentia inducatur, queritur? Negatur
per sup. dictatib. 3. lit. g. Mynsing. d. obs. 26. circ. fin. Zanger. cit.
c. 13 n. 12.

(f) Qua utuntur fidejussores, qui pro aliis intercesse-
runt & ante Principales debitores conveniuntur. Licer-
enim olim fidejussores ante Principales etiam poterant con-
veniri. 1.3. I. iure nostro. s. C. de fidejuss. tamen hoc abrogatum
per ant. præsenz C. de fidejuss. Nov. 4. c. 1. nisi huic Exceptioni
& omni legum auxilio expressè renunciassent, quod facer-
possunt. arg. l. pen. C. de pact. aut nisi se se ut Principales obs
Selbschuldner & quidem in solidum obligassent. And. Facch.
lib. 8. cont. jur. c. 54. Coler. part. 1. de processus execut. c. 10. n. 267.
aut nisi notoriè constaret de inopia Principalium. Schneidw.
in S. si plures. n. 4. 3. de fidejuss. inanis enim est actio, quam ex-
cludit debitoris inopia, l. nam is. 15. ff. de dol. mol. Unde Ger-
mani, wo nichts ist! da hat der Keyser das Recht verloren.
D 3 Vel

6. Vel nisi debitor latitet, ut non facile sit conveniendo. *argum.*
l. 2. ff. qui satiad. cog. & d. Nov. 4. c. 1. ut paria esse videantur,
debitorem non esse solvendo facultatibus vel non esse solven-
do conveniendi facultate; quos & similes casus vid. *ap. And.*
7. *Gail. 2. obs. 27. n. 14. & seqq.* Ordinis exceptione utuntur tu-
tores conventi ex contutoris facto. *l. fin. C. statut. vel cur. non-*
gesse. ut scilicet tutores non ex proprio sed contutoris facto con-
venti de ordine excipiendo possint eam rem deducere, ut Acto
prius contutorem, de cuius facto queritur, si solvendo fuerit,
convenire & eundem excutere debeat *l. fin. C. de divid. tut. l.*
tutores qui 39. §. in eum ff. de administr. & peric. tut. Hartm. Pi-
stor. lib. quest. jur. Civ. & Saxon. quest. 6. n. 1. per tot. ubi vide
certas regulas, in quibus huic Exceptioni locus sit, nec ne-
huc enim referre omnes, nimis longum foret. Et quamvis
excusissionis & ordinis Exceptio non perimat actionem institu-
tam, sed tantum differat, ut prius principalis, vel is qui ges-
sit, excutiatur, ac proinde liqueat eam dilatoriam & ante litis
contestationem regulariter proponendam, arg. eorum que
sup. & inf. dic. Facchin. lib. 8. c. 52. Magnif. Nobiliss. & Consultiss.
8. *Dn. D. Arumeus, exercit. 13. tb. 19. & disp. 23. tb. 6.* Benigno-
rem tamen sententiam esse, eam & in judicio & litis contesta-
tione opponi posse, contendit *Gail. 2. obs. 27. n. 3. Angel.* di-
cit, quod ante litem contestatam possit opponi, sed non ne-
cessetur. *ad §. appellatur n. 48.*
9. *(g) Hac quoque fidejussoribus competit. puta si unus*
aut duo ex pluribus fidejussoribus solvere coguntur, possunt
petere a creditore actionum cessionem adversus reliquos con-
fidejussores, ut viriles partes praestent. l. 17. & l. 36. ff. de fidejuss.
10. *Hering. de fidejuss. ff. c. 27. part. 3. n. 6. & 7.* Hanc tamen Exce-
ptionem ante solutionem vel in ipsa solutione petere debent,
ne sublata per solutionem omni obligatione & actione nihil
superficit, quod cedi possit. *l. 23. l. 43. ff. de solut. d. l. 36. & l. 39.*
11. *ff. de fidejuss.* Unus enim fidejussor conventus si solvat, reli-
quos liberat, *Wesemb. in Par. de fidejuss. n. 6. vers. quod ante-*
Magnif. Nobiliss. & Consultiss. Dn. D. Arumeus disp. 23. tb. 3. ad
12. *l. 36. de fidejuss.* Quid si vero creditor cedere nolit? Praestat
fide-

450.

Edejuslo ri id quod interest, sibi cedi actiones, arg. l. si pœnam.
68. & l. stipulationes non divid. 27. vers. Celsus de V. O. Zanger.
c. 16. part. 2. de Except. Hartmannus Pistor. obs. 29. n. 12.

(b) Hac certe persona se tuerunt, ne ultra quam facere possunt, condemnantur. §. pen. & ult. 7. de Act. l. 16, cum aliquot seqq. ff. de rejud. Eaque dilatoria est, quia non perimit institutam actionem, sed tam diu creditori nocet, & solutio nem debiti differt, quamdiu debitor facere non potest: quod si vero ad pinguiorem perveniat fortunam & facere posse incipiat, non amplius uititur exceptione. l. un. §. cum 4. 7. C. de rei uxor. alt. Hoc enim verba, in id quod potest, sive in quantum, sive catenus, quæ aut quatenus facere potest, indigitant: l. in condemnationem. 173. de R. J. Magnif. Nobiliss. & Consultiss. Dn. D. Arumeus diff. 15. tb. 20. ad l. 13. ff. solut. matr. & diff. 21. tb. 6. & exercit. 19. tb. 7. Utuntur autem hac Exceptione Parentes contra liberos & vice versa, Patroni eorumque liberi adversus libertos. d. l. 16. & 17. ff. de re judic. 1. Socius contra socium. l. ead. Miles ob meritum personæ. l. 6. & l. 18. ff. eod. Donatores l. si extraneus 33. ff. de jur. dot. is qui bonis cessit ob misericordiam l. 4. & l. qui bonis ff. de cess. bon. Exheredatus l. exheredatus. 49. ff. de rejud. l. 4. §. interd. ff. quod cum eo qui in alien. Maritus §. sunt præterea 33. 3. de Alt. l. 12. ff. solut. matrim. Socer à quo nurus dotem exigit l. rei judicata 15. §. fin. ff. eod. &c. Vid. Oldendorp. in Enchir. Except. tit. quaten. quis fac. pot. Gilbau. cit. c. 5. Um. 10. n. 69. Angel. Aretin. ad §. appellatur. J. n. 5. Zang. c. 5. part 2. n. 49. & seqq. Notandum tamen huic exceptioni locum esse. 1. nisi arguatur dolus ejus qui hoc beneficium prætendit. l. reum, 52. ff. de rejud. (exceptis Parentibus. & Patronis. l. Parens. 5. & seq. ff. de obsequi. Par. & Pat. pref.) Nemini enim dolus prodesse debet. l. 134. ff. de R. J. 2. nisi tales casus sint, in quibus in totum condemnari debent, veluti si se socium socius negaverit. l. sed hoc ita 22. §. fin ff. de rejud. 3. Nisi expreſſè ei renunciaverit. arg. l. pen. C. de paſt. Domin. Cardin. Tuscb. tom. 5. præf. conclus. conclus. 382.

(i) Ex-

- (i) Exceptio spolii spoliato adversus spoliantem competit. Spoliatus enim non tenetur quicquam respondere de dominio vel possessione rei spoliatae priusquam in possessionem restitutus fuerit, juxta regulam: Spoliatum ante omnia
 2. restituendum esse. c. cum dilectus de Ordin. cognit. Ac probare tenetur excipiens de spolio 1. quod possederit, 2. quod sit dejectus vi vel saltem dolo malo actoris. l. 1. in princ. & §. 1. l.
 3. vim facit ff. de vi & vi armat. Datur autem illa Exceptio spoliato, sive dejector ipse, sive mandans aut ratum habens, vel
 4. particeps dolii agat ex qualibet causa adversus dejectum l. 1. §. sed eis quod 14. ff. d. 1. In d. & spoliati hereditibus. d. l. 1. §. hoc interdilectum & heredi 44. & §. fin. ff. d. t. cui enim datur actio, ei multo magis exceptio competet. l. favorabiliores. ff. de R. 3.
 5. Non tamen contra spoliatoris heredem nisi quatenus res ad eum pervenit. Um. d. disp. 8. tb. 4. n. 24.
- (k) Quæ & mendaciorum præscriptio appellatur.
 2. l. 2. C. si contra jus vel util. publ. Et solet opponi tanquam clypeus omnibus mandatis, rescriptis, inhibitionibus & literis Principum, aliorumque Judicium ad instantiam & falsam affirmationem deprecantis emissis, sive in juris sive facti narratione sive in tacendi fraude mendacium reperiatur. d. l. 2. C.
 3. cod. Indignissima enim res est, mendaciis sese Magistratibus insinuare, sub honesti pretextu, unde & furtiva deprecatione vocatur, l. 1. C. de fund. limiropb. & Constantinus Imperator poenam sumi de judice jubet, qui hanc obreptionis exceptio
 4. nem non admiserit. l. puniri C. cod. Et opponi etiam potest, et si mandatum sine clausula impetratum foret, quia omnibus mandatis haec tacita inest conditio, si preces veritate nitantur, c. 2. ex parte, de rescript. l. fin. C. de divers. rescript. Vid. Magnif. Ampliss. & Consulriss. Dn. D. Foman, Sen. Ordinarium in nostra Salana Speciatiss. in d. prælect. publ. ad c. 9. tit. de sent. & re jud.
 5. quæß. 1. Unde pars contra quam obtentum est tale mandatum, potest comparere & exceptionem sub & obreptionis opponere; quæ exceptio ad probandum admitti debet, si non sit notoriè calumniosa; eaque si probetur, cassatur mandatum & impetrans in expensas condemnatur, c. fin. de rescript. ca
 rere

rere enim debet mendax precator impetratis. *And. Gail. 1. obs. 14. n. 1. 2. & 3.* Si vero exceptio sub- & obreptionis probata non fuerit, in jungitur reo paratio, cum eventuali poenae partione *Zang. c. 17. part. 2. n. 17. & seqq.*

(l) Exceptio ineptæ cummulationis: Inepte autem cummularunt actiones præjudiciales / ult. *C. de ord. cogn. 2.* Si actiones ejus sint conditionis, ut una electa, altera perimitur. *l. metum a. 9. §. licet. 6. l. item si cum exceptione 14. §. cum qui metum 13. ff. quod met. caus. 3.* Si actiones illæ ex eadem causa ortæ dantur ad idem consequendum: Neque enim idcirca ejusdem rei consecutionem plures actiones productæ sunt, ut iis omnibus utamur, sed ut unam eligamus, quâ debitum consequi velimus, *arg. l. 76. §. 8. ff. de legat. 2.* 4. Si ex inter se pugnant: Contraria enim allegans non auditur & uno contrariorum posito removetur alterum, exemplum est in *l. 1. C. de furt.* & in *l. fin. C. de codicill.* 5. actiones quæ ordinari habent à lege præscriptum, ut una post aliam intendatur, non admittunt cummulationem. *l. ordinarii C. de R. Vind. l. incertijuris C. de interd.* & *C. de ordin. cognit.* His tamen ipsis non negamus plurius sed diversarum actionum, ex diversis causis ortam cummulationem admissi. *Vid. Matth. Coler. d. c. 2. & c. dilecti de Except. n. 43.*

(m) Quando scil. libellus non est simplex sed conditi onalis, sive alternativus. Regulariter enim libellus alternativus non admittitur, *arg. l. 7 §. 4. ff. de injur.* quia alternativa ora dio obscuritatem & incertitudinem parit, *c. fin. ext. de rescript. Gail. 1. obs. 62. §. 1. & seqq. Myns. cent. 2. obs. 42. & cent. 4. obs. 11.*

(n) Cum enim generalitas obscuritatem pariat, meritò reprobatur. *arg. l. veteribus ff. de pact. arg. l. ita 40. ff. de jur. f. s. Et quidem generalis in criminalibus ipso jure nullus est. l. 3 ff. de accus.* In civilibus vero cōsistit, sed ita ut ad oppositionem partis ante litem contestatam declaranda sit. In generalibus tamen judiciis generalitas & incertitudo non vitiat. *Em. à Rosb. tit. 33. n. 47. Domin. Gardin. Tusch. pract. conclus. jur. conclus. 372. n. 12.*

(o) Libellus enim clarus esse debet, non obscurus, per

E

re-

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

- requisita aut b. obferentur. C. de lit. contēſt. I. fin. C. de annal. Ex-
 2. cept. Obscurus autem erit si contineat æquivoca, ambigua,
 3. dubia, &c. vid. Gail. i. obſ. 62. n. 3. Ineptus erit, si libellus non
 conſtet ex congruente facti narratione & cauſa seu medio co-
 cludendi, non aliter atque fylloſimus conſlatur ex maiore &
 minore propositioſe, & defuper adaptata commoda con-
 cluſione. Matth. Coler. ad c. Et c. dilecti de Except. Non enim edere
 libellum, & edere, ſed obscurè parificantur in jure. per vulg.
 Item ſi poſitiones ſunt impertinentes: juxta regulam, quod
 probatum non prodeſſet adſerenti, id fruſtra ponitur aut pro-
 batur. arg. I. hac ſipulatio. ff. ut legator. ſeu fideicom. ſerv. cauſa.
 5. Æquus tamen Judex ob modicam obscuritatem non reſicie-
 libellum. arg. I. ſi quis intentione. ff. de judicio. Nec rufus intolle-
 rabilem diſſimulet. arg. I. 3. ff. de reb. dub. Et tantum de dilato-
 toriis exceptionibus dixiſſe ſufficiat.

THESIS V.

Peremptoria Exceptio eſt, quæ actionem
 in totum perimit & tollit. ſ. appellantur,
 veri. perpetuæ. I. de Except. (a) Eaque vel
 cum ipſo negotio naſcitur, vel poſt illud
 demum. Illius ſunt quædam, quæ cum ne-
 gotio ex ſola re & facto profiſcuntur, ut
 1. Exceptio dolii, (b) 2. metuſ, (c) 3. erroris,
 (d) 4. non numeratae pecuniaæ, (e) 5. non
 numeratae dotiſ: (f) Quædam cum nego-
 tio ex personis profiſcuntur, ut 1. Excep-
 tio Scti Macedoniani, (g) 2. Scti Velle-
 jan. (h) 3. minorenitatis, (i)

B. 2. 7. 10.

Ecclesiasticis.

(a) Hæ exceptiones & perpetuæ vocantur, quia non ad
tempus processum & actionem differunt, sed perpetuò agen-
tibus obstant. l. 3 ff. de Except. d. S. appellantur. I. eod. Et peri-
muntur actiones vel ipso jure vel per exceptionem. Ipso jure 1.
perimuntur J. Civ. per Aquilianam stipularionem, novationem,
solutionem, compensationem, &c. Gilb. cit. c. 5, Utr. 10. de
Except. n. 88. Magnif. &c. Dn. Ordinar. in bac Salana, ad c. 10.
tit. cit. quest. 6. Per exceptionem perimuntur Exceptiones J.
Prætorio ubi necesse est fateatur reus se jure civili teneri, &
allegere exceptionem, quæ intentatam actionem excludere
possit. l. 2. ff. de Except. Et cum propositi mei ratio sit agere de 2.
Exceptionibus propriè sic dictis, prout actiones per easdem
eliduntur, missis exceptionibus illis impropriis, quæ actionem
jure civili impugnant ipso jure, ad illas sine ambagibus ulteri-
oribus accedam.

(b) Hæc datur adversus exigentem id quod dolo promis-
sum est, Inst. de Except. §. 1. & l. 1 ff. de dol. mal. & met. Except. Ea-
que vel generalis est, quæ locū habet, quotiescumq; defensionis
æquitate, i.e. exceptione aliqua negotium infringi potest. l. qui
equitate 12. ff. d. t. & cum reliquis speciebus omnibus concurrit.
l. 2. §. generaliter ff. l. 4. §. pen. l. ult. ff. eod. Vel specialis, 3.
quæ ex iis causis competit, quando quid ab initio malo, dolo
gestum est, ex quibus & actio competit. l. 2. in prim. ff. eod. Utr.
d. disp. 8. th. 5. n. 33. Quot modis autem committatur dolus,
vide apud Robert. Mamant. part. 6. n. 21. Angel. Aretin. §. 1. Inst. h.
e. n. 7. Illud notandum, quod Exceptio doli ex parte ejus, cui
opponitur est personalis, in tantum ut opponatur contra do-
losum, non contra alium l. palam 2. §. sequitur. ff. eod. nisi ipse
teneatur ex dolo ejus, qui agit, utpote dolus defuncti noce-
heredi. l. Pomponius 13. §. cum quis i. ff. de acquir. vel am. poss. Et
indistinctè contra omnes, qui dolo alterum ad contrahendum
induxerunt: Exceptis solis Parentibus & Patronis, eorumque 6.
liberis: neque enim illis doli exceptionem opponere licet. l. 4.
§. 16. de dol. mal. & met. except. Sed temperatis verbis omissione
dolo in factum actio datur. l. non debet. ff. de dol. Vid. Ang. cit. §. 1.
n.

8. n.10. Ex parte autem ejus qui opponit exceptio doli in rem est, & ideò ad quemcumq; transit res super qua dolus commissus est, transit quoque exceptio hæc, ita ut non queratur adversus quem sit commissus dolus, sed an sit in ea re dolus commissus. l.2. §.2. ff. eod. arg. l.ult. C. de Rei vind. Rob. Marani. c. part. 6. n.22
9. & 23. Unde cautelam nonnulli tradunt, quod causidicus Reii in articulando & probando duo hæc deducere debeat, videlicet dolum fuisse adhibitum in tali re sibi petita, & per ipsum Actorē fuisse dolum cōmissum, d.l.2. §. vers. debet igitur i. ff. d. tit. quod
10. tamen non est *xarri navis*, prout demonstrat Ang. Aretin. cit.
11. loc. n.20. Huic Exceptioi doli mali non est absimilis Exceptio simulationis, quando Deus dicit promissionem factam esse simulatè ob causam nō veram: quæ spliciter cōmittitur. 1. Cum
12. in veritate agitur, quod unus contractus celebretur, tamē alius
13. celebrari simuletur. C. plus valer. quod agit per tot. 2. quando in veritate celebratur contractus & modice tempore debet durare, quia forte statim retro venditio fieri debet. l. is qui 4. §. si ab ignoto. 2. ff. de manumiss. 3. quando apparenter sit contractus,
14. in mente autem sit & agitur, quod nihil fiat inter partes. l. num. 2. ff. de contrab. empt. Robert. Marani. cit. part. 6. num. 29. & seqq. Gilbanus. cit. c. 5. num. 105. Vid. Angel. Aretin. ad §. 1. num. 37. l. eod.
1. (c) Datur hæc adversus petentem id quod metu promis-
sum. ff. quod met. ges. can. Metus autem talis esse debet, qui in virum constantissimum quemque cadere posset, vel majoris malitatis, qui est instantis & futuri periculi causa mentis trepidatio. l. i. & 5. & 6. ff. cod. l. 7. & l. fin. C. de bis qua videlicet metus ve-
taus. Vanus timor alicuius periculi remoti ris, nullum habet
effectum. l. metum 9. C. eod. Atque in hac exceptione non opus
est allegare personam metum inferentem, vel cui metus fuerit in-
clusus, sed sufficit allegare metum in tali re esse adhibitum,
l. apud Celsum 4. § metus causa. 33 ff. de dol. mal. & met. Except.
5. Est enim in rem non in personam per cit. l. 4. ac proinde, quia non sugillat personam aliquam nominatum vel turpitudinem metus inferentem, dari poterit contra Parentes & Patronos.
6. d.l. apud Celsum §. adversus. Ang. ad §. 1. n. 41. & 42. Notandum-
- ta-

tamen Exceptione hac ut & priori non semper opus esse: sed
demum in contractibus St. J. l. 1. 36. ff. de V. O. l. 5. C. de inutili-
pul. aut b. f. in quos dolus & metus coincidit. l. 5. C. de pact. 7.
Nam si causam dederit b. f. contractui, ipso jure negotium,
nullum est l. 7. in princ. ff. de dol. mal. l. 3. §. 3. ff. pro soci. l. 16. §. 1. ff. de
minor. & l. 2. §. 5. de dol. mal. Except. Intellige si & ipse dece-
ptus negotium valeret nolit; alias si ipsius interficit negotium,
contractum subsistere, dicendum utique videtur illud, quoad
dolosi contrahentis præjudicium pro valido habendum esse.
Ulm. d. th. 9 n. 33. Gædd. de contrah. stipul. cap. 3. n. 144. & seqq. nisi
lex expresse resistat actui, quod ex neutra parte ex dicto con-
tractu inito per dolum datur actio. Bart. in l. 1. C. plus, vales
quod agit. Angel. Arctin. in princ. Inst. b. t. n. 3. & seqq. Em. à Rosb.
iit. 42. n. 8 Lindeman exercit. Justin. disp. 10. th. ii.

(d) Erroris exceptione repellitur is, qui petit quod errore
promissum est. §. 1. J. b. t. ff. de Jur. & fact. ignor. Nihil tam con-
trarium confessui est, quam error, qui imperitiam detegit. l. si
per errorem. 15. ff. de Juris dicit.

(e) Exceptio non numerata pecunia, vel competit debi-
tori, qui spe futurae numerationis certam quantitatatem se acce-
pisse & debere, quam tamen non accepit, syngrapho suo con-
fessus est. Et hæc Exceptio intra biennium non ut olim intra
quinquennium opponenda est. Inst. de lit. oblig. in fin. l. 14. in
princ. C. de non numer. pecun. Magnific. Nobilitff. Ampliss. Con-
sultiss. & Excellentiss. Dn. D. Arum. exercit. 12. th. 12. Dn. D. Rie-
mer dec. 10. quæst. 8. Matth. Coler. de processu executiv. part. ut cap.
10. n. 253. Si scilicet intra biennium questus fuerit de pecunia
non numerata; vel coram Judice protestatus fuerit, quod, li-
cer confessus fuerit, illud tamen fecerit spe numerationis fu-
turae, quæ non fuerit secuta, quo casu ista exceptio perpetua-
tur. l. si presens. 21. C. de Episcop. audiend. d. l. in contractibus 14.
§. fin. C. de non numer. pecun. Hartman. Pistor. 2. praef. ob. 2.
tit. 9. Quando autem illud biennium incipiat. Vid. Angel.
ad §. idem juris est Inst. n. 3. Vel competit creditori, qui serio-
psit, se ex quaunque ferè causa aliquid solutum accepisse,
cum tamen revera nihil acceperit, d. l. in contractibus. Et datur
in-

- intra 30. dies proximos , adeo ut post illud tempus , non amplius audiajor creditor , & si onus probandi in se recipere velit . d.l. 14. & ibi Dd. An autem exceptio non numerata pecunia competat , etiam si debitor ei renunciaverit , queritur ? Et affirmatur , quia si præjudicaret debitori ista renunciatio , creditor invitaretur ad non numerandum , & sic ad decipiendum ac per consequens ad delinquendum contra l. illud 8. convenire s. ff. de patl. dotal. Etsi juramento interposito . l. indubitatijuris fin. C. b. 1. quia omni casu , quo datur Exceptio non numerata pecunia , si juramentum non interveniat , datur etiam dicta exceptio , licet Juramentum interveniat , per d.l. 9. fin. ibi , quæ etiam sacramenti . Sed etsi renuncietur exceptio 10. non numerata pecunia , Ergo etiam licet juramentum interveniat , quia sicut confessio de recepto habet tacitam conditionem , si numerabitur . arg. l. si ex cautione & l. in contratti bus ff. h.t. eod. modo habet tacitam conditionem juramentum interpositum . arg. l. fin. ff. quis satid. cog. & hoc indubitate juris esse convincit sup. cit. l. fin. quia in effectu diceretur interpositum juramentum contra bonos mores . Angel. Aretin. ad §. n. 27.
1. (f) Hæc competit ei , à quo dos promissa , sed non numerata , petitur , intra annum continuum . l. fin. C. de dot. cauta , non num. à morte scilicet mariti vel mulieris , vel etiam missione repudii d.l. fin. quod tamen postea aliter in autb. quod 2. locum C. eod. & Nov. no. c. 2. definitum est . Atque hæc Exceptio intra statuta tempora à marito opposita , hoc efficit , ut numeratio dotis probanda sit ab ipsa uxore , vel herede petente restitutionem ipsius , non à marito excipiente : quod speciale est ; licet enim regulariter reus excipiendo fiat Actor , adeoque suam exceptionem probare teneatur , l. si patrum . l. in exceptionibus ff. de probat. tamen hoc fallit in Exceptione dotis & pecunia , quia eo casu excipiens nihil ponit sed positum negat . l. i. C. de dot. caut. Gail. 2. obs. 81. n. 9.
1. (g) Hæc competit filiis fam. qui ab aliis mutuam pecuniam acceperunt , aut in fraudem SCti alium contractum celebrarunt l. 7. S. 3. & l. 9. in princ. ff. ad SCt. Macedon. Quamvis

Vis enim filius fam. ex omnibus aliis causis tanquam Pater fam. obligetur, & ob id agi cum eo, tanquam pater fam. possit.
 I. filius fam. 39. l. obligari. 43. ff. de O. & A. Excipitur tamen SCto Maced. mutui causa, ex qua nec filius fam. nec pater tenetur. I. si ex alio 9. C. quod cum eo qui in alien. idque cum in si-
 nem introductum, ne filius fam. mores corrumperentur & ne
 oneratus ære alieno inciperet vitæ Parentis insidiari. §. illud
 vers. que id est j. eod. Ideoque cum non in favorem filiorum sed Parentum potius & publicam utilitatem introducta sit,
 per d. §. illud & l. i. ff. b. t. mirum non est, si ei renunciare ne-
 queant. cum nemo possit renunciare nisi juri pro se introdu-
 cto l. pen. C. de patr. Si enim efficax esset renunciatio, exce-
 ptione non opposita, filius fam. non juvaretur, quasi videre-
 tur ei beneficio renunciasse, arg. l. tamen s. ii. ff. eod. Facchin. 2.
 controversial. jur. c. 62. Mozz. de contract. c. de mut. n. 23. Magnif.
 Nob. & Consult. Dn. D. Arum. d. exercit. 29. tb. 8. lit. 8. lit. A. &
 disp. 12. tb. 6. ad l. tamen s. ii. ff. b. t. maximè quod juri publico
 privatorum pactis derogari non possit. l. jus publicum ff. de patr.
 Atqui SCtum Maced. in publicam utilitatem introductum est.
 l. i. ff. b. t. Et quamvis in SCto Macedon. hæc verba, mu-
 tuas pecunias dari, referantur tantum ad pecuniam nume-
 ratam. l. item. 7. §. mutuadationem. 3. ff. eod. quippe è tantum
 ad luxuriam propriè uti possumus, attamen si fraus adhibita-
 sit SCto Maced. puta oleo, frumento, vino, mutuo datis, ut
 his fructibus distractis uteretur pecunia filius fam. SCto locus
 erit. d. l. 7. Wiesnb. in Par. b. tit. n. 6. Sed dicis, quomodo
 Exceptio SCto Maced. competit, cum nulla detur ereditori
 actio petitioque. per l. i. ff. b. t. Nea entis ergo nullæ erunt
 qualitates, nulla prædicta, per sup. dicta? Respondetur:
 Si constet judicio in lite contestanda pecuniam mutuò datam
 esse filios fam. actio creditori non datur: Sed si inter credito-
 rem & filium fam. controversia adhuc sit, tunc omnino actio
 creditori datur, sed addita exceptione, quæ itidem datur fi-
 lios fam. Hugo Donell. in com. ad tit. C. ad SCtum Macedon. in
 rubr. n. 12. U. m. d. disp. tb. 5. n. 38. Quod autem dicitur credi-
 tori agenti obstat exceptionem SCti Macedon. perpetuò
 verum

verum non est: dantur enim quidam casus, in quibus filiofam. hoc SCto non succurritur puta, 1. si filiusfam. ab initio mentitus sit. l. 1. C. b. t. 2. si error justus intercedat, & filiusfam. paterfamilias publicè habitus sit. l. 2. C. eod. l. 3. in princ. ff. eod. 3. si pecunia filiofam. credita sit voluntate Patris. l. 3. C. eod. l. item si. §. interdum. vers. nam qui scit. ff. eod. 4. si pecunia credita in Patris utilitatem & rem versa fuerit. d. l. 4. C. eod. & l. item. §. interdum vers. proindo ff. eod. 5. si filiofam. studiorum aut legationis causa absenti pecunia credita sit, ad necessarios sumtus, quos Patris pietas non recusaret. l. s. C. eod. modò modum in mutuando non excedat, l. item si §. quod dicitur ff. eod. 6. si mutuum filiofam. datum, ratihabitione Patris confirmetur. l. ult. C. eod. quos & similes vide apud Zanger. c. 12. part. 3. n. 26. & seqq de Except. Angel. Aretin. ad §. item si. & seqq. Gug. Donell. ad l. 1. & 2. C. b. t. Wefenb. cit. loc. n. 7. & 8.

1. (b) Comperit mulieribus, quæ pro aliis intercesserunt, tot. tit. ad SCtum Vellejan. Cum enim fæminarum consilium plerumque adversus propria commoda laboret. l. spater 4. C. de sponsal. & ob sexus imbecillitatem mulieres facile maritalibus atque aliis blanditiis in fraudem, suscipiendumque sponsionis onus illici posse videantur, ideo ut fragilitati ipsarum consuleretur, multa constituta sunt. pr. Inf. quibus alien. licet. quæ varie à variis allegantur: Inter ea, haud postremum est beneficium SCti Vellejan. Cujus summa est, ne mulieres intercedant pro aliis, & si intercesserint, hic sit effectus, ne eo nomine adversus mulieres efficax petitio actiove institui possit, sed habeant mulieres exceptionem SCti Vellejan. tot. tit. ff. ad SCtum Vellejan. Intercedere autem dicuntur, cum se aut res suas pro alio obligat, sive verbis sive quo-cuoque alio conractu. Omnis enim obligatio SCto comprehenditur, l. 2. §. omnis 4. ff. ad SCtum Vellej. obligat se mulier pro alio ex l. 1. & l. 4. C. ad SCtum Vellej. tribus modis, vel alienam obligationem in se suspicioendo, vel cum alias obligari deberet solam in se suspicioendo Vid. Zanger. cap. n. n. 13. 14. & seqq. Hering. de fidejuss. c. 7. n. 395. Hugo Donell. ad l. 1. C. b. t.

455.

h. i. n. 4. & seqq. quibus casibus mulier juvatur SCto Velleja-
no, modo calliditate Creditoris factum sit, ut obligatio initi-
um sumeret in persona mulieris. l. cum ad eas 19. C.eod. Sed & si
res suas pro alio obligari ab alio patitur, hac exceptione SCti
juvatur. l. qd. vers. quod & C. eod. Occasione hujus queritur,
An maritus possit res uxoris sua pro se pignoris loco obligare?
Et cum res uxoris non sint in bonis mariti, sed ei alienæ, quæ
invito Domino obligari nō possunt, l. quæ predium 6. C. si alien.
res pign. dat. sit. l. qui filios vestras 6. C. quæ res pign. obl. poss. dicē.
dum dationem illam pignori non valere, si maritus res uxoris
sine ejus voluntate obligavit l. si sine s. C. b. tit. Sed et si mari-
tus consentiente uxore res obligavit, ut res uxoris sciente cre-
ditore res mulieris esse, juvari mulier debet hoc SCto, d. l. 5.
vers. quod si consensisti. Non enim ab alio decipitur creditor
qui scivit, sed à seipso. l. nam si actor. 26. ff. derei vindic. Quod
si maritus ignorantia tamen creditore res uxoris obligavit, ut
res proprias, beneficio SCti hujus frui non debet, quia deci-
pere voluit creditorem. d. l. 5. Mulieribus autem deceptis
non decipientibus SCtum Vellej succurrit. S. Sed ita demum,
3. ff. eod. l. si decipiendi 30. & l. 2. Sunt & alii
modi & casus, quo mulier sese per exceptionem non tueri po-
test, puta si mulier pro intercessione pretium accipiat, idque
evidenter appareat, vel alias evidenter ex instrumento con-
tractus vel alio modo probari possit. l. antiqua 23. C. b. t. Vel
si se in rem utilitatemque suam obligavit, ut si pro alio spon-
deat, cui erat obnoxia. l. aliquando 13. cum hoc casu non fiat
pauperior & pecuniam non perdat, cum jam eam habeat.
l. si mulier. 16. ff. b. t. Velsi post biennium repetita sit interces-
sio. l. si mulier. 22. C. eod. nisi mulier pro marito intercedat:
illa enim intercessio nullo tempore confirmatur. autb. si qua
mulier. C. b. tit. & Nov. 134. c. 8. nisi manifestè probetur pecu-
niā in propriam mulieris substantiam versam esse. d. autb. si
qua. Gail. 2. obs. 89. n. 2. Vel si mulier coram Judice ordina-
rio fateatur pecuniam versam esse in suam utilitatem, huic e-
nim confessioni standum erit. Gail. d. obs. 89. n. 5. Andr. Rauch-
bar. in qquest. 3. Civ. & Saxon. qquest. 34. n. 14. Præsentia enim

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

Ju.

Judicis excludit omnem doli præsumptionem arg. l. ult. C. qui
admitt. ad bon. poss. Etsi quis imiles casus, in quibus mulier
hoc SCto non juvatur. Hering. de fidejuss. c. 7. n. 405. Zang. cit.
c. n. n. 121. Illud quærendum an mulier SCto Vellejan. re-
nunciare possit? Utraque sententia suos habet basiatores &
negat. & affirmat. Placet Affirmativa: Cum enim in favorem
15. mulierum introductum sit hoc beneficium. l. qui excepr. 40. in
pr. ff. de condic. indeb. renunciare ei poterunt. l. fin. §. pen. ff. &
l. 21. C. b. t. & auth. matris & avie. & l. ult. C. quando mulier tu-
tul. officio fung. Novell. 118. c. 5. l. 29. C. de pac. Gail. 2. obs. 77.
per tot. Facchin. 2. controvers. c. 60. modò mulier priùs de eo,
17. quod aliàs ignorare præsumitur arg. l. 9. in princ. ff. de J. & fact. &
ignor. certiorata fuerit à Notario. Gail. d. obs. n. 3. Dn. D. Un-
gcpauar. exercit. 15. quest. 8. Hering. de fidejuss. c. 7. n. 473. & seqq.
quod procedit nisi adsit renunciatio jurata, quo casu virtute
18. juramenti mulier efficaciter obligatur, etiam si non de Velle-
jano certior redditia sit: quia juramentum loco certiorationis
est. Gail. d. obs. n. 10. Gedd. de contrab. & committ. stip. c. 7. con-
clus. 16. n. 298. Raubbbar. d. quest. 34. n. 14. nisi probet mulier
19. enormiter selasam esse. Gail. d. obs. n. 11. juramentum enim
non debet esse vinculum iniquitatis c. quantio 18. de jurejur.

(i) Exceptione minorenitatis defendant se minores
25. annis, qui negotio aliquo læsi aut decepi sunt l. 7. in fin. ff.
de Except. Vid. Angel. Aretin. cit. loc. n. 37.

THESES VI.

Hujus (i.e. quæ post negotium profici-
cuntur.) sunt 1. Exceptio rei venditæ. (a)
2. pretii non soluti (b) 3. pacti conventi de
non petendo (c) 4. jurisjurandi (d) 5. rei ju-
dicatæ (e) 6. transactionis (f) 7. præscri-
ptionis (g) 8. rei litigiosæ. (h)

E. Εγνατις.

(a) Obstat hæc venditori ejusque hereditem venditam

ac

et traditam repetenti. l. i. & tot. tit. de Except. rei vend. Quod
juris est in omnibus successoribus ab utraque parte, unde &
venditoris heredi aut successori cuicunque hec exceptio
obstat, & secundus emitor eandem exceptionem habebit. l. fin.
b. t qui omnes ead. sunt conditione, qua personae principales
l. sive possessio. 14. l. cum successores 23. C. de evit. Wisenb. in Par.
ff. b. t. Huius contraria est

(b) Exceptio pretii non soluti, quae emtori rem petenti
pretio non soluto obstat. l. 13 §. 8. ff. de act. emt. Generaliter, n.
quando aliquid est adimplendum ex parte agentis si agit, potest
& debet repelliri a limine judicii, si primò ipse non offerat vel ad-
impler, quae sibi incumbunt ex parte sua. l. exp. placito 3. C. de
rer. permitt. Sunt enim contractus hi ulro citroque obliga-
torii. Gail. 2. obs. 17. per tot. Manant. in spec. suo par. 6. n. 51 b. t.

(c) Quando quis alteri ex quacumque causa obligatus,
& postea convenit ne petatur. Cum enim J. Civilis pactio obli-
gationes non omnino dissolvantur, (excipe obligationes na-
turales. l. Stichum 95. §. naturalis. 4. ff. de solut. l. pacto C. de pact.)
sed unumquodque, quibus modis contrahitur, iisdem & dis-
solvi debeat. l. nihil tam naturale 35. l. omnia qua jure 100. l. ferre
quibuscumq. 153. ff. de R. J. manet quidem obligatio, sed quia i-
niquum est me condemnari, cum nihil tam naturale sit, quam
pacta servari. l. ff. de pact. id est jure Prætorio hac exceptione
eliditur. §. 3. & §. 9. J. de Except. l. 13. §. 2. ff. de pact. & l. 5. C. eod. Et
datur hæc Exceptio pacti debitori, ejusq; heredi adversus cre-
ditorem ejusq; heredem petentem, dummodo pactū generali-
ter in rem fuerit conceptum: l. juris gent. 7. §. pactor. 8. l. tale pactū
40. in princ. ff. de pact. Quod si pactum in personam factum sit,
heredibus prodesse non debet, d. l. 7. §. 8. l. 25. §. 1. de pact. Nec n.
actio ultra intentionem agentium operari debet, l. 19. de reb. cred.
Nihil a. referre videtur, sive causa de non petendo adjecta sit,
sive non sit, debitor per exceptionem jure honorario liberatur:
modo pactum dolo malo debitoris factum non sit: hoc n. pa-
cto creditor replicatione doli pacti conventi exceptionem eli-
dit. l. si unus 27. §. 2. de pact. & l. adversus 3. C. de Except. Hug. Don.
ad hanc l. 3. n. 1.

1. (d) Quando debitor, creditore deferente, juravit, nihil dare oportere. §. 4. I. b. t. & l. 15. ff. eod. Et quamvis juramentum habeat vim probationis l. non erit. s. §. dato. ff. de jure jur. & majorem auctoritatem habeat quam res judicata l. 2. ff. eod. tamen cum juramentum tollēdæ civilis obligationis modus non sit, maneret obligatio, nisi hac exceptione elideretur, d. §. 4. & d. l. 15. & l. 2. & l. 5. ff. de jurejur. Sed ex quoniam jurerando hæc Exceptio competit, quæstio est? Em. à Rosb. tit. 3. 41 n. 48. existimat ex juramento judiciali & necessario oriri. 4. Um. ex voluntario & judiciali. disp. 8. tb. 6. n. 43. Alii ex solo voluntario, quæ à parte parti extra judicium defertur l. i. ju. r. m. d. 17. in pr. l. si quis 39. ff. de jurejur. Et cum juramentum judiciale & necessarium per approbationem Judicis actionem, tollere videatur, dicendum erit ex solo voluntario juramento 6. eam oriri. Cum primis, quia jurejurando judiciali praestito iudex quasi re satis probata sententiam ferat, quâ secutus idem jurisjurandi reum absolvit, auctore jurante, condemnat. l. i. ju. r. m. d. & ad pecun. 34. §. fin. ff. eod. ita ut Aucto potius exceptione rei judicata & litis finita, quam exceptione jurisjurandi tutus sit. §. item. s. l. de Except. l. de quare. 74. ff. de jud. Um. d. 7. tb. 6. n. 43. Hug. Donell in com. ad tit. de jurejur. c. 10. n. 5. Prodest autem hæc Exceptio non solum ei qui juravit, sed & heredibus, fideiussoribus, & pecunia constitutæ creditoribus, l. m. 8. duobus. 28. §. 1. ff. b. t. l. ult. C. de confit. pecun. Nocet iis, qui iusjurandum legitimè detulerunt. l. ait Prætor. 3. de jurejur. iisque qui in eorum locum successerunt. Nam postquam 9. l. sed si possessor in. ff. d. t. non adversus alios, iusjurandum enim alii nec nocet nec prodest. d. l. ait Prætor. 3 § 3 & l. quia non. 10. ff. eod. vid. Oldend. in Enchirid. de Except. jurisjur.
1. (e) Quando reus in judicio absolutus postea de ead. re, ex ead. causa, ab ead. persona convenitur. l. 12. cum 2. ll seqq. l. 27 ff. de Except. rei jud. & §. 5. l. de Except. Eadem res dicitur, 1. quando eadem quantitas, idem corpus, idem jus denuò petitur. d. l. 12. & l. 18. ff. eod. Quod procedit sive tota res, sive eadem pro parte petatur. l. si quis 7. in princ. ff. eod. cum pars in 10. to sit l. 3. ff. de R. J. & quicquid prædicatur de toto, idem etiam prædicatur de parte. l. qua de tom 76. ff. de R. V. Everhard. in Top.

*Top. in loc. à tot. ad part. 2. Ead. res peti dicitur, quando id, 3.
quod ad eand. quantitatem, ad idem corpus pertinet. arg. l. qui
Rome 122. §. fin. ff. de V. O. de quo generalis quæstio est: An &
quatenus sententia absolvatoria lata in principali pariat exce-
ptionem rei iudicatae in accessorio? Vid. Ang. Aretin. ad §. item
si iudicio. 5. n. 25. & seqq. de Except. Ead. causa dicitur, quan-
do in posteriori iudicio disceptandum venit illud, quod in pri-
mo iudicio per sententiam fuit determinatum. d. l. si quis 7. §.
de fructibus 3. vers. planè. & §. generaliter 4. ff. b. t. Aliud est, si 5.
ob diversam causam, quæ vel ab initio fuit, vel post primam
petitionem actori de novo accessit, ead. res denuò petatur. l. de
ead. 5. d. l. si quis cum totum. 7. §. 4. ff. eod. Exdem personæ in-
telliguntur, non tantum quæ principaliter fuerunt in lite, sed 6.
etiam successores, tam univerales quam singulares. l. cum be-
res. n. ff. de divers. & temp. prescript. Nov. 48. l. si à te 9. ff. eod. Et 7.
concurrentibus his tribus requisitis qui in iudicio convenientur,
exceptione rei iudicatae tutus erit. Rebus enim judicatis stan-
dum est, l. 1. & 2. C. eod. Si quidem res iudicata pro veritate acci-
pitur ff. de R. f. Cujus hic est effectus, ut litis ingressum impe-
diat, & actionem à limine iudicii repellat, nisi altiore in da-
ginem hæc exceptio requirat. Magnif. Dn. Ordinarius in pre-
dict. lebt. publ. ad c. tenor. 10. tit. defens. & rejud. quest. 2. Zang-
t. 17. parti. 3. de Excepte. n. 109.*

(f) *Daturei qui super causa jam ante transactione 1.
sopita denuò convenitur l. 28. & 29. C. de transact. Lites enim 2.
legitimis transactionibus sopita, ne imperiali quidem rescri-
pro resuscitari debent. l. causas de transact. Math. Coler. t. 1. part.
4. de Except. n. 11. Ut autem hæc Exceptio competat, requiri-
tur, i. ut fiat transaction inter personas, quæ possunt transigere, 3.
l. interpositas. §. quoniam. C. b. t. 2. Ut fiat b. f. si enim dolus in-
tercesserit, & quis Exceptione transactionis se defendere volu-
erit, replicari potest de dolo. l. tres fruiles. 35. in fin. ff. de pact. &
d. l. interpositas in princ. C. eod. 3. Ut fiat super re dubia & lite in-
certa l. ff. eod. l. 2. C. eod. & quæ in transactionem venire, seu de
qua transigi possit: quæ n. alienari nequit, transactione nō admit-
tit (juring. 7. §. si pati) ff. de pact. & arg. l. Nulli ff. de transact. 4. Ut
celebrata sit dato vel recteto aliquo l. transactio. C. eod. & ita rectè
com-*

- completa, ne replicatione doli non impleti contractus elide-
7. retur. *l. sub prætexti. 19. C. eod. 5* Ut non fiat per rem judicat, lites enim resuscitari non oportet. *d. l. causas. C. eod.* Vid. Oldend. sit. de Except. contra transact. Gail. 2. obs. 70. n. 8 & 12. Myns. cent. 1. obs. 33. Uml. d. tb. 6. n. 44.
4. (g) Datur adversus eum qui tempora actioni suæ præscripta præterlabi passus est. *sot. tit. ff. de divers. & tempor. pres. script.* Notandum hic, quod vel præscriptio possessori dominium ei possessa acquirat, ut triennalis, quâ res mobiles, & decennalis vel vicennialis, quâ res immobiles vel inter præsentes vel absentes præscribuntur, *princ. I. de usucap. &c. & l. un. C. de usuc. transform.* Et hoc casu possessor ipso jure munitus est, nec exceptione aliquâ eget, cù auctori ut pote amissu dominio nulla amplius competat actio, *per super dict. tb. 1. & tb. 5. lit. a.* Vel præscriptio nullum tribuit dominium, ut tricennalis, quâ possessores rei furtivæ, vi possessa &c. ab initio malâ fide possideri cœpta, tuerit *l. 3. & 4. C. de prescript. trig. vel quadr. ann.* In his enim rebus possessor non efficitur Dominus, sed tantum propter bonū publicū jus retinēdi eas consequitur; atq; hic cù ipso jure se tueri nequeat possessor, præscriptione & temporis exceptione se defendit. Atq; his præmissis liquet non in omnibus actionibus realibus, sed tantum in his posterioribus huic Exceptioni locum esse. *Uml. d. tb. 6. n. 45.*
1. (h) Exceptione hac is, qui rem litigiosam emit, à persecutio-
ne ejus repellitur. *l. i. ff. de litigios.* Neque enim contra-
ctus talis ipso jure nullus est, sed veritate hujus Exceptionis
demum repellitur. *arg. l. ult. ibi irrita facta C. eod.* Dicitur au-
tem res litigiosa, de qua controvertitur in judicio citato jam
adversario & proposita petitione. *auth. litigios. C. b. t. Vid. We-
senb. in par. ff. hoc tñ.* Et in his propositis peremptoriis propositi
ratio subsistere jubet.
- THESES VII.

Forma exceptionum in eo consistit,
quod omnis Exceptio sit proponenda &
probanda. (a) Et dilatoria quidem regu-
lariter in principio judicij & ante litem.

con-

contestatam. (b) Peremptoria et si initio
omissa sit, postea nihilominus adhuc us-
que ad sententiam recte proponi & pro-
bari potest. (c) Quædam verò exceptiones
etiam post latam sententiam opponi pos-
sunt. (d)

E γ |YHΩS.

(a) Etiam si Exceptio notoria sit: Notorium enim fa-
cti non revelare ab onere proponendi communiter receptū.
Nec Judex ex officio supplere debet, si vel ignorantia, vel in-
scititia, vel ob aliam causam litigatori Exceptiōnem omittat, ut
dix. sup. tb. i. lit. d. Angel. Bartol. & Baldi sententias expli-
cans, ita decidit: Aut aliquid constat in judicio propter quod
apparet Actorem non habere actionem, & tunc Judex debet
absolvere reum, licet nihil opponatur. Bart. in l. ubi pactum c.
de transact. aut apparet aliquid, propter quod actio non tolli-
tur ipso jure sed ope exceptionis potest elidi, & tunc aut est ex-
ceptionis, quæ ipsi actioni vel obligationi inest, ut in pactis in cō-
tinenti appositis, & tunc potest Judex supplere, etiam si nō op-
ponatur à parte, ut Bart. notat in liecta ff. si cert. pet. aut non in-
est, sed extrinsecus venit, ut in pactis appositis ex intervallo, &
tunc iterum aut si illa exceptio omittatur, actor locupletatur,
cum aliena jactura, & potest Judex ex officio suo, si sibi consti-
terit de facto supplere et planè. 38 ff. de petit. hered. ubi Bart. aut
non locupletatur cum aliena jactura & tunc Judex non potest
supplere, nisi per reum opponatur. Angel. Aret. in rub. I. b. i. n. 26.
Proponebant olim exceptiones conditionaliter per sup. tb. ii
n. 23. dicta. Hodie nulla certa forma observatur, sive in scriptis
sive sine scriptis, modo ad acta referantur. Em. d. Rosb. tit. 39. n. 12.
Præterquam in casu auth. banc autem querelam. C. de non num.
pecun. l. m. d. diff. g. tb. 9. n. 55. Obj. Sed cum reus in exceptioni-
bus dicatur Actor li. ff. b. i. Actor autem proponat necessarium
est suam intentionem in rescriptis, auth. obseratur & auth. likell.

C.

1.
2.
3.

4.

5.

6.

C. de lit. cont. et. dicendum, quod & reus suam exceptionem in scriptis obferre debeat. Verum, nec olim quidem erat necessaria scriptura in libellis, ut l. i. ff. de edend. Et licet postea in libello per d. auth. fuerit mutatum, non reperitur tamen mutatum in exceptionibus: Ec cum illa auth. sit correctoria non debet extendi. l. præcipimus in fin. C. de appell. Bart. in l. i. ff. b. t. Angel. Arein. cit. loc. n. 26.

7. *(b) l. pen. & ult. C. de Except. l. exceptionem. 19. C. de probat. adeò ut si advocatus post litem contestatam dilatoriis exceptionibus uti velit, auri libra multetur l. pen. C. cod. Ratio est quia hæ exceptions ad judicium constitutionem spectant, id è merito ante judicium acceptum earum ratio haberi debet, iis enim omissionis in judicium cōsenisse videatur. l. sed et si 52. impr. de jud. Et dilatoriæ quidem judicij statim ab initio anticitem contestatam opponendæ & probandæ. d. l. pen. & ult. C. b. t. dilatoriæ verò solutionis, quamvis & ipsæ ante litem contestatam regulariter opponendæ sint, tamen post eam demum cum actor intentionem suam monstraverit, probandæ. d. l. 19. C. cod. Em. à Rosb. tit. 40. n. 55 Matt. Coler. d. c. 2. & c. dilecti de Exc. n. 50. & seqq. U. m. d. t. b. g. n. 56. ad instar exceptionum peremptiarum, quæ demum post actionem probatam & litem contestatam probantur. l. 9. C. de long. temp. prescript. l. 9. C. b. t. Dom. 5 Cardin. Tuf. b. præl. conclus. jur. tom. 3. concl. 389. n. 8. Sunt tamen quidam casus, quibus etiam post litem contestatam dilatoriæ Exceptions rectè opponuntur. 1. Si judicium retro nullum reddit. 2. Si post litem contestatam demum superveniat. c. 4. 7 extr. de Except. ut de recusatione Judicis diximus sup. th. 3. 3. Si exceptio gravamen successivum habeat, qualis est Exceptio loci suspecti, loci non tuti. Gail. 1. obs. 52. n. 10. & 11. Myns. cent. 2. obs. 73 4. Si per ignorantiam vel errorem facti non opposita sit. d. c. 4. extr. de Except. l. si per error em. ff. de Juris diſt. quos & plures casus habet Em. à Rosb. tit. 46. n. 8 Lindem. diff. 10. exerc. Justin. th. 9. Oldend. in Ench. tit. regule aliquot de Except. ad pract. util. n. 20. U. m. d. diff. 8. th. 9. n. 56. An autē exceptione dilatoriæ frustre oppositæ ante litis contestationē, opponens debeat in expensas cōdemnari statim tum super exceptione pronunciatum est, an-*
ve-

verò expectetur diffinitiva, queritur? Et videtur quod non. 10
debeat condemnari, quia à lege habet facultatem opponendi
exceptionem dilatoriam. l. ita demum. C. de procur. unde puni-
ti non debet, cum facit l. au&oritate. l. Gracchus 4. C. ad I. c. Jul.
de adulti. Verum licet permisum sit exceptiones dilatorias op-
poni, non tamen calumniosè. arg. l. i. C. de consort. ejusd. lit. &
l. 2. C. de fals. caus. ne per legem detur materia calumniandi &
protrahendi litem, cum calumniosè protrahentes litem puni-
antur. l. i. C. de jurejur propter calum. & l. properand. in princ. C.
de judic. l. meminerint. C. unde vi. Igitur sicut cum litigatur, im-
probus debet in expensis condemnari. l. eum qui temerè. ff. de
judic. S. item actoris. f. de pen. tem. litig. Eodem modo in expen-
sis condemnari debet factis per oppositum exceptionis, si ca-
lumniosè opposuit, l. non ignoret is 4. C. de fruct. & lit. expens.

(c) l. 4 & l. 8. C. de Except. l. peremtorias. 2. C. sentent. re-
scind. non poss. Mart. Coler. adruber. de except. n. 2 Robert. Marant.
part. 6. n. 12. Um. d. diff. 8. ch. 9. n. 5. Naturæ enim convenit, ut 1.
quandocunque pulsamur, integrum nobis sit promere nostras 2.
defensiones, & iis uti, quibus relevemur. Cujac. 18. obs. 34. in fin.
Gail. 1. obs. 74. Myns. 1. obs. 24. Licet exceptiones peremtoriæ an-
telitis contestationem propositæ, cum plerumq; in continenti 3.
non sint liquidabiles, sed altiorem indaginē requirant, soleant 4.
post litis contestationē reservari, cum primis, quia non semper
consultū exceptionē suam statim probare, ubi licet tu ò intentionem
actoris negare. l. si quid. g. C. de Excepr. cum eo ipso con-
vetus existat in terminis absolutionis, etiam si nihil præstiterit, 5.
quando actor fundamentū suæ intentionis non probat. l. qui
accusare 4. C. de edend. Probare itaque tum demùm debet, cum 6.
actor suam intentionem fundavit. 19. C. de probat. nisi forte ad
excludendam litis contestationem & ipsum processum in vim 7.
dilatoriarū proposita sint: tum enim statim ut proposita sunt,
probari etiam debent, si videl. notoria & in continenti proba-
ri possint: In notoriis siquidem juris ordo est, ordinem juris si-
ve processum ordinarium non servare. c. ad nostram 20. de jure-
jur. Et probatio in continenti præ cæteris privilegiata. Matth.
Coler. ad c. cum venerabilis de Except. n. 54. Hartman. Pistor. 2. tit.

8. 9 obs. i. n. 13. Quæ autem dicantur exceptiones in continenti probabiles, vid. in præl. & publ. Magnif. Dn. Ordinarii in hac al. ma Salana ad c. 10, tit. de sent. & de jud. quæs. 3. Matth. Coler. in tract. de processu execut. part. 4. c. 2. statim ab initio. quæ porro dicantur alio rem inquirere indaginem docet Marant. part. 6. n. 16. Angel. Aretin. ad §. & quæ J. n. 11. b. t. Notandum hic, quod licet jure communi reus conventus suas exceptiones articulatim possit edere: Posse tamen Judicem certum assignare terminum, intra quem tam dilatoria, quam peremptoria simul & conjunctim proponenda sunt, ut postea amplius non audiatur reus. c. 4. extr. de Except. Vid. Myns. cent. 5. ol. 89. Matth. Coler. ad c. Pastorilis de Except. n. 4. Schneid. Infr. b. t. n. 9. Marant. part. 6. n. 9. eod. ist. Ull. d. tb. 9. n. 60. Angel. ad J. appellatur. I. n. 53 b. t.
- (d) Vid. Em. à Rosb. tit. 42. n. 25. & 26. qui recenset tales casus, in quibus etiam post sententiam exceptiones opponi possunt. i. Ut Exceptiones, quæ processum retro nullum reddunt, & sententiam non valuisse ostendunt. arg. l. i. C. de, I. & signor. 2. quæ sententiam non in totum enervant sed modificant, ut est exceptio competentia, seu quatenus quis fac. 3. potest. 3. quæ sententiam non enervat sed implet, ut compensationis. 4. Except. S. C. ti Macedon. & Vellejan. l. 12. ad 8. Et. Ma- ced. 5. Minoris Exceptio. l. 13. ff. de min. item militis, qui arma magis quam leges scire præsumitur. l. i. C. de J. & fact. ignor. Marib. Coler. ad d. c. cum venembili de Except. & seqq. Marant. 7. n. 18. Nisi jam ista Exceptiones à Judice rejecta fuerint, neque terminus productioni exceptionum præsinitus, neque denique exceptiones adductæ alio rem indaginem requirant, sed in continenti verâ probatione doceri possint. Ull. d. tb. 9. n. 59.

THESIS IX.

Materia ex qua producitur exceptio est & quitas.

Εξηγησις.

I. Omnis enim Exceptio dicitur fundari ex aequitate. I. qui equi-

460

equitate. ff. de dol. mal. & met. Except. l. i. §. ff. cod. quoties ergo constat aequitatem praestare reo defensionem, semperibi datur reo exceptio. l. i. in princ. ff. de vac. mun. Et quoties aequitas non dicit, non datur exceptio, d. l. qui equitate a contraario sensu. Ex quo illud infertur, quod omnis Exceptio sui natura dicatur favorabilis, etiam illa qua nominature exceptio doli sive odiosa. l. qui exceptionem ff. de condit. indub. Non enim dici potest odiosa, cum matrem habeat aequitatem & non propter odium actoris regulariter, sed aequitatem rei & materia detur. per d. l. qui equitate. Unde quia reus suis exceptionibus fundatur in aequitate, dicitur favorabilior actore. l. favorabilius. ff. de Reg. J. & in dubio pro eo ferenda est sententia. l. Arrianus ff. de O. & A. Angel. Aretin. in rubr. Inst. b. t. n. 8.

THEISIS IX.

Propria exceptionum sunt, i. quod sint exclusoriae, (a) 2. quod regulariter sunt perpetuae, (b) 3. quod multiplicabiles, & si plures ejusdem rei nomine exceptiones quis habeat, omnibus iis uti non prohibetur. (c)

(a) per l. 2. §. illud tenend ff. de Except. de quo proprio sup. ib. i. lit. 6. n. 12.

(b) l. 3. ff. cod. l. 5. & 6. C. cod. dictæ, non eo sensu, quo actiones Inst. in princ. de perpet. & tempor. act. quod ad 30. vel 40. annos durent; Sed quod in perpetuum locum habeant, nec ullo certo tempore circumscriptæ sint, etiam cum ailio tantum est annalis, l. 76. de prescript. l. puræs. §. ult. ff. de dol. & met. except. juxta regulam, quæ sunt annua ad agendum, sunt perpetua ad excipiendo. l. quæstum. 30. §. in dolo. ff. de pec. & ratio est, quod licet actor in sua potestate habeat, quando utatur suo jure, reus tamen non habeat potestatem, quando conveniatur. l. 5. §. ult. ff. d. t. Dictum est autem regulariter, quia

G 2 ubi

ubi exceptio & actio alicui competit ex gratia & singulari
jure contra jus commune, ibi non durabit exceptio: uti exce-
ptio non numerata pecuniae, non numerata dotis, l. 14. §. 2. C.
de non num. pecun. & l. fin. & auth. ibi posita. C. de dot. promiss. l. m.
d. diff. 8. tb. 4. n. 23. & tb. 11. n. 66.

- (c) l. 5. & 8. ff. de Except. l. 43 ff. de R. J. c. nullus pluribus.
1. de R. J. Rosb. tit. 39. n. 15. Qui enim distulit proponere in prima
instantia, postea in secunda instantia opponere potest. Dom.
Cardin. Tusch. tom. 3. conclus. 391. n. 4. modo non malitiosè eam:
2. emiserit. Aliud obtinet in actionibus, quartu si plures de ead. re-
currat, unum experientia est. d. l. 43. §. 1. Ratio est, quia semper fa-
ciliores & prouiores esse debemus ad liberandum quam ad obliga-
dum. l. 47. ff. de V. O. & Exceptiones semper favorabiliores sunt
quam actiones arg. l. 125. de R. J. per sup. tb. 8. diff. Favores a. am-
pliandi non restringendi, c. odio de R. J. in 6. Nisi lex pluribus
defensionibus uti impedit d. l. 43. Quod de diversis & contra-
riis exceptionibus dictum est, limitatur procedere si non dire-
cto contrariae aut contradictoriae sint, ita ut earum altera ne-
cessariò falsa sit: tum enim utraque allegari nequit. Um. d. tb. 9.
n. 67. Vel quando una & ead. exceptio est in seipsa contraria,
vel duæ ad invicem, tunc simpliciter proponi non possunt, sed
conditionaliter. Sed ex post facto una exceptione rejecta po-
test simpliciter alia contraria allegari, quia non amplius repe-
titur perplexitas rejecta prima. Angel. Aretin. ad §. idem juris I.
b. t. n. 26.